T B ^ M T C Â M A R A M U N I C I P A L D E A

M ACARAU
PROJETO DE LEI N° 03 2> /2Q19, DE 28 DE JUNHO DE 2019.

S I T U A Ç Ã O
5^1 APROVADO
I I A P R O V A D O Cl

EMENDA
I I R E J E I T A D O

Q 3 J Q g / I S

VISTO

DISPÕE SOBRE DENOMINAÇÃO DE RUA SEM
DENOMINAÇÃO OFICIAL, EXISTENTE NO BAIRRO
MONGUBAS, CIDADE DE ACARAÚ, INDICADA NO
MAPA OFICIAL SOB O NÚMERO SDO 296, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Acaraú APROVA:

Art. I o - Fica a atual "Rua Sem Denominação Oficial", localizada no
Bairro Mongubas e indicada no mapa oficial da cidade de Acaraú sob o número
SDO 296, denominada oficialmente de "Rua Manuel Gonçalves Silva".

Art. 2 o - As despesas decorrentes da execução da presente Lei
correrão por conta de verbas próprias, consignadas em orçamento, suplementadas
se necessário.

Art. 3 o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 28 de Junho de 2019.

IACELIO COUTO CRUZ
Vereador - PT

2 8 JUN 2019

^ por:

Avenida Capitão Diogo Lopes, N° 53, Centro - C E P : 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 | C G F : 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com

mailto:cmacarau@gmail.com

Í mmam*m'' C Â M A R A M U N I C I P A L D E X

M ACARAU
JUSTIFICATIVA

O objetivo deste projeto de lei é denominar oficialmente a Rua Sem
Denominação Oficial, Bairro Mongubas e indicada no mapa oficial da cidade de
Acaraú sob o número SDO 296, de "MANUEL GONÇALVES SILVA".

Manuel Gonçalves Silva, (1926-2018), nasceu em Itarema, à época distrito
de Acaraú/CE, no dia 03 de setembro de 1926. Era filho de Antônio Fernandes e
Raimunda costa Neta. Passou sua infância em nossa cidade, quando foi estudar no
seminário São José, na diocese de Sobral. Graduou-se em Filosofia, Letras Clássicas,
Direito e Pedagogia, o que demonstra a sua enorme vocação para o
conhecimento e apreço pela educação.

Por conta de seu grande intelecto e caráter profissional participou
ativamente de várias associações e entidades de classes, merecendo destaque a
Ordem dos Advogados do Brasil, a Associação dos Professores Licenciados do
Estado do Ceará, a Associação dos Servidores da SUDEC e a Associação dos
Professores da UECE.

Ademais, exerceu muitas funções e ocupou diversos cargos de relevante
importância no estado do Ceará, mercendo destaque as seguintes: Professor do
Liceu do Ceará, Farias Brito, Faculdade Católica de Filosofia do Ceará e
Universidade Estadual do Ceará - UECE; Fiscal do Trabalho, junto ao Ministério do
Trabalho e Previdência; Assessor Jurídico e Procurador da Superintendência de
Desenvolvimento do Estado do Ceará - SUDEC; Chefe da Assessoria Jurídica da
Secretaria de Educação do Estado do Ceará, Procurador Geral da UECE entre
outros.

Por fim, em seu vasto curriculum destacamos a sua contribuição para a
fundação de importantes universidades cearenses, como UECE, UVA e URCA.

Por tais razões, gostaria de prestar uma homenagem, mais do que
merecida a este filho de Acaraú, emprestando seu nome a uma das ruas de nosso
município e, para este nobre fim, peço apoio dos Nobres Vereadores para a
aprovação da presente propositura.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Acaraú, aos 28 de Junho de 2019.

/tósÉyNACÉLlé COUTO c£uf
/ / Vereador - PT

Avenida Capitão Diogo Lopes, N° 53, Centro - C E P : 62580-000- Acaraú-CE
CNPJ:02.346.843/0001-70 | C G F : 06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacarau@gmail.com

mailto:cmacarau@gmail.com